
 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 1 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 31 DEL 23/05/2025 
Servizio proponente: SERVIZIO POLIZIA LOCALE, COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

GESTIONE BOSCHI  
 

OGGETTO: 

TAPPA 17 DEL 108° GIRO D'ITALIA - 28 MAGGIO 2025. LIMITAZIONI AL 
TRAFFICO VEICOLARE E ISTITUZIONE DEL DIVIETO PERMANENTE DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SU PARCHEGGI E STRADE COMUNALI. 
PROVVEDIMENTI. 

 
 IL RESPONSABILE    

 
PREMESSO CHE  

• in data 28 maggio 2025 il comune di Bormio ospiterà l'arrivo della tappa 17 
del Giro d'Italia 2025 “San Michele all’Adige – Bormio”, con transito e 
arrivo previsti nel territorio comunale; 

• tale evento sportivo di rilevanza nazionale ed internazionale comporterà un 
notevole afflusso di pubblico e la necessità di garantire la sicurezza dei 
partecipanti, degli spettatori e della circolazione stradale.  

• per consentire il regolare svolgimento della manifestazione e l'allestimento 
delle strutture necessarie (arco di arrivo, transenne, aree tecniche, ecc.), si 
rende indispensabile l'adozione di provvedimenti temporanei in materia di 
viabilità e di sosta.  

• è pervenuta richiesta formale da parte dell'organizzazione del Giro d'Italia 
(RCS Sport SpA) per l'adozione dei suddetti provvedimenti. 

 
RILEVATO nel pubblico interesse, di dover adottare i provvedimenti atti a regolamentare 

il traffico veicolare e la disciplina della sosta per consentire lo svolgimento 
della manifestazione in condizioni di sicurezza e senza pregiudizi per 
l’incolumità pubblica; 

 
VISTO il piano di sicurezza prot. n. 6243/2025, presentato da parte di RCS Sport 

SpA, con indicate le misure di safety e security da adottare per lo svolgimento 
di tale manifestazione, i punti di chiusura delle strade e i presidi sanitari di 
Pronto Soccorso, agli atti depositato; 

 
VISTA l’autorizzazione all’occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche di cui 

al prot. n. 7591/2025 del 23.05.2025 rilasciata dal Comune di Bormio; 
 
PRESO ATTO delle note tecniche inviate da RCS Sport SPA relative all’organizzazione 

degli spazi e delle chiusure strade in occasione della manifestazione ciclistica; 
 
RITENUTO  prioritario garantire la sicurezza di partecipanti ed altri utenti della strada; 
 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di circolazione stradale (D.lgs. 30 aprile 1992, 

n. 285 - Nuovo Codice della Strada) e il relativo Regolamento di Attuazione; 
 



 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 2 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

VISTO   il decreto del Sindaco n. 16 del 04.04.2023; 
 

ORDINA 
 

Art. 1 - Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli 
 

a) Dalle ore 22.00 del giorno 27 maggio 2025 alle ore 23.00 del giorno 28 maggio 2025 (e 
comunque fino a cessate esigenze e al completo smontaggio delle strutture), è istituito il 
divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, su ambo i lati, nelle seguenti vie e 
piazze:  
 

• Via Btg Morbegno compreso il piazzale Funivia area parcheggio (zona di arrivo) 
• Parcheggio via Cacciatori delle Alpi  

 
b) Dalle ore 22.00 del giorno 27 maggio 2025 alle ore 20.00 del giorno 28 maggio 2025 (e 

comunque fino a cessate esigenze e al completo smontaggio delle strutture), è istituito il 
divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, su ambo i lati, nelle seguenti vie e 
piazze:  
 

• Parcheggio W. Fontana in via Vallecetta  
• Via Funivia – piazza del santo Crocefisso - via S. Antonio (compreso parcheggio) 
• Parcheggio via Serravalle – via Della Quadra – via Alute  

 
c) Dalle ore 20.00 del giorno 27 maggio 2025 alle ore 22.30 del giorno 28 maggio 2025 (e 

comunque fino a cessate esigenze e al completo smontaggio delle strutture), è istituito il 
divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, su ambo i lati, nelle seguenti vie e 
piazze:  
 

• Via Al Forte - Piazzale V Alpini – piazzale Scuole Elementari – via Nesini (tratto compreso 
tra la piazza V Alpini e la via De Simoni) – piazzale Motta  

 
d) Dalle ore 07.30 alle ore 20.00 del giorno 28 maggio 2025 (e comunque fino a cessate 

esigenze), è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, su ambo i 
lati, nelle seguenti vie e piazze:  
 

• Parcheggi in Via G. Leopardi - Via M. Confinale – via Manzoni 
 

e) I veicoli che si trovassero in sosta su tutte le strade e piazze interessate dal transito del 
“GIRO D’ITALIA” o che nelle relative pertinenze recassero pericolo o intralcio al 
passaggio dei ciclisti saranno soggetti a rimozione coatta. 

 
Art. 2 - Istituzione del Divieto di Transito (chiusura al traffico veicolare) 
 

a) Dalle ore 05.00 alle ore 23.00 del giorno 28 maggio 2025 (e comunque fino a cessate 
esigenze e al completo ripristino delle condizioni di sicurezza della sede stradale), è istituito 



 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 3 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

il divieto di transito per tutti i veicoli, fatta eccezione per i mezzi di soccorso, i mezzi 
dell'organizzazione e i veicoli autorizzati, nelle seguenti vie e piazze:  
 

• Via Btg Morbegno compreso il piazzale Funivia area parcheggio (zona di arrivo) 
• via Serravalle – via Della Quadra – via Alute  
• Parcheggio W. Fontana in via Vallecetta  
• Piazza del Santo Crocefisso - via S. Antonio 

 
b) Dalle ore 20.00 del giorno 27 maggio 2025 alle ore 22.30 del giorno 28 maggio 2025 (e 

comunque fino a cessate esigenze e al completo ripristino delle condizioni di sicurezza della 
sede stradale), è istituito il divieto di transito per tutti i veicoli, fatta eccezione per i mezzi di 
soccorso, i mezzi dell'organizzazione e i veicoli autorizzati, nelle seguenti vie e piazze:  
 

• Via Al Forte - Piazzale V Alpini – piazzale Scuole Elementari – via Nesini (tratto compreso 
tra la piazza V Alpini e la via De Simoni) – piazzale Motta  
 

c) Negli orari indicati nell’ordinanza Prefettizia relativa alla manifestazione di cui all’oggetto 
e, comunque fino al termine del passaggio del “GIRO D’ITALIA”, al fine di consentire lo 
svolgimento di tale manifestazione in condizioni di sicurezza, entro i limiti del centro abitato 
di Bormio coinvolto dal passaggio dei ciclisti e della Carovana Pubblicitaria è vietato 
l’accesso veicolare e pedonale al percorso di gara da tutte le strade sia pubbliche che private. 

 
Art. 4 - Istituzione Senso Unico Alternato di Marcia 
 

a) Dalle ore 07.00 alle ore 20.00 del 28 maggio 2025 (e comunque fino a cessate esigenze e al 
completo ripristino delle condizioni di sicurezza della sede stradale), è istituito il senso 
unico alternato di marcia sulla via Manzoni al fine di poter consentire la sosta dei veicoli 
autorizzati su un lato della carreggiata (la sosta verrà gestita da volontari presenti sul posto). 
 

b) Dalle ore 06.00 alle ore 20.00 del 28 maggio 2025 (e comunque fino a cessate esigenze e al 
completo ripristino delle condizioni di sicurezza della sede stradale), è istituito il senso 
unico alternato di marcia sulla via Funivia al fine di poter consentire la sosta dei veicoli 
relativi al “Giro – E” su un lato della carreggiata. 
 

Art. 5 - Percorso Carovana 
 

a) Da zona arrivo ad Open Village, percorrendo la via Funivia, via S. Antonio, piazza del 
Santo Crocefisso, via Crocefisso, via Coltura, ponte di Combo, via Morcelli, piazza Cavour, 
via della Vittoria e via al Forte. 
 

b) Durante il passaggio della Carovana, sulla via Morcelli, piazza Cavour, via della Vittoria e 
via al Forte è istituito il divieto di transito per tutti i veicoli non addetti alla manifestazione. 
 

Art. 6 – Prescrizioni per la sicurezza in prossimità delle Scuole di ogni ordine e grado 
 



 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 4 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

All'interno delle aree in cui sono presenti le scuole, le vie di fuga e le uscite di sicurezza 
dovranno essere mantenute costantemente prive da qualsiasi impedimento fisico. 
Contestualmente, dovrà essere predisposto un corridoio di accesso pedonale in sicurezza per 
gli alunni diretti agli Istituti Scolastici. 

 
Art. 7 - Deroghe ed Eccezioni 
 

a) Sono esonerati dal divieto di transito i mezzi di soccorso in servizio di emergenza, i veicoli 
dell'organizzazione del Giro d'Italia muniti di pass, i veicoli dei residenti nelle aree 
interessate (ad eccezione degli orari indicati sull’ordinanza Prefettizia relativamente alla 
chiusura strade in occasione del passaggio dei ciclisti in gara) e gli altri veicoli 
specificatamente autorizzati dalla Polizia Locale o dagli organizzatori per esigenze 
particolari e improrogabili. 
 

Art. 8 – Pubblicità 
 

a) La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio 
comunale, pubblicazione sul sito web del Comune e mediante ogni altro mezzo idoneo a 
garantirne la massima diffusione (es. comunicati stampa, avvisi alla cittadinanza, social 
media). 
 

b) Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa a: Prefettura di Sondrio, Questura di Sondrio, 
Stazione dei Carabinieri di Bormio, Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Sondrio 
distaccamento di Valdisotto, Valtellina Soccorso, Areu, RCS Sport SpA (organizzazione 
Giro d'Italia), Società Multiservizi Alta Valle spa, ai comuni di Valfurva – Valdisotto – 
Valdidentro, agli Istituti Scolastici presenti sul territorio di Bormio e alla Stazione Autolinee 
Perego. 

 
Art. 9 – Servizio di Vigilanza 
 

a) L’Ente organizzatore durante lo svolgimento della manifestazione dovrà esercitare una 
rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso mediante personale volontario incaricato 
a vigilare sul posto e ad intervenire immediatamente in caso di emergenza, al fine di evitare 
qualsiasi pericolo e consentire il regolare svolgimento della manifestazione in condizioni di 
sicurezza secondo vigenti normative per lo svolgimento di manifestazioni pubbliche. 

 
b) La Polizia Locale si esime da ogni responsabilità circa l’accadimento di qualsiasi fatto 

dannoso e/o pericoloso o sinistro a persone o cose durante lo svolgimento della 
manifestazione, derivanti dalla carenza o mancanza di adozione delle adeguate misure di 
sicurezza ed emergenza da parte degli organizzatori. 

 
c) L’Ufficio Tecnico - Area Manutentivo del Comune di Bormio è incaricato della 

predisposizione di idonea segnaletica stradale sulle intersezioni interessate dalla 
manifestazione in conformità a quanto disposto dalla presente ordinanza. 

 



 

COMUNE 
 

BORMIO 

 

Pagina 5 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

d) Il Comando di Polizia Locale, unitamente alle altre Forze dell'Ordine e ai volontari della 
Protezione Civile e delle Associazioni cui compete, sono incaricati di far rispettare la 
presente Ordinanza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 IL RESPONSABILE    

Schivalocchi Laura / InfoCamere S.C.p.A.    
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


